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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou povolání zdravotnického záchranáře.

Popisuje rozdíly mezi zdravotnickým záchranářem pracujícím u zdravotnické záchranné

služby a zdravotnickým záchranářem sloužícím v Armádě České republiky.

V teoretické části je popsána výstroj, vybavení a dostupný vozový park zdravotnické

záchranné služby a Armády České republiky. Dále je popsán vznik a následná terapie

nejčastějších traumatických poranění vyskytujících se v přednemocniční péči a v bojových

konfliktech.

V praktické části práce jsou uvedeny kazuistiky, ve kterých je popsán postup řešení

traumatických poranění zdravotnickým záchranářem v přednemocniční neodkladné péči a

vojenským zdravotnickým záchranářem v bojových podmínkách.
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Summary:

This thesis deals with the profession medical rescuer. It describes the differences

between the medical rescuer, who works for medical emergency services and the paramedic,

who serves in the Czech Army.

In the theoretical part is described equipment and available vehicles of medical

emergency services and the Czech Army. It also describes the emergence and subsequent

therapy of the most common traumatic injuries occurring in prehospital care and in combat

conflicts.

In the practical part of the thesis there are presented case studies describing the

procedure of dealing with traumatic injuries by a medical rescuer in prehospital emergency

care and a military paramedic in combat conditions.
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Cílem tvorby této bakalářské práce je snaha poukázat na rozdíly v přístupu k

traumatickému pacientovi mezi zdravotnickým záchranářem pracujícím u zdravotnické

záchranné služby a zdravotnickým záchranářem sloužícím v Armádě České republiky. V

přednemocniční neodkladné péči stále vzrůstá počet případů traumatických poranění.

Vojenští zdravotničtí záchranáři jsou v této oblasti zkušenější než jejich kolegové ze

zdravotnické záchranné služby. Z tohoto důvodu by bylo dobré navázat spolupráci mezi

zdravotnickou záchrannou službou a Armádou České republiky v oblasti nácviku postupů

ošetření pacienta s traumatickým poraněním.
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ÚVOD

Zdravotnický záchranář je už svým názvem předurčen pomáhat lidem, kteří jsou v

ohrožení života. Zdravotnický záchranář pracující u zdravotnické záchranné služby

absolvuje denně výjezdy, při kterých řeší akutní problémy pacientů, snaží se je stabilizovat

a připravit k transportu do zdravotnického zařízení (ZZ).

Zdravotnický záchranář sloužící u Armády České republiky (AČR) denně trénuje a

cvičí nejen fyzickou kondici, ale hlavně postupy důležité k záchraně života jiných vojáků v

akci. Učí se a zdokonaluje své vědomosti, postupy, dovednosti formou tzv. drilu v

modelových situacích. Důležité je hlavně, aby vojenský záchranář znal a uměl využít veškeré

své vybavení a v případě nutnosti uměl i improvizovat z dostupných materiálů. (US Army,

2014) Možnosti ošetření a poskytnutá terapie se liší dle situace, ve které se vojenský

zdravotnický záchranář nachází.

Jedno povolání, dva různé světy. Zdravotnický záchranář v každé z těchto sfér má

svá specifika, doporučené postupy, dostupné vybavení a vozový park.

Cílem této bakalářské práce je porovnat povolání zdravotnického záchranáře, který

pracuje u zdravotnické záchranné služby a zdravotnického záchranáře sloužícího v Armádě

České republiky.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

práce porovnáváme dostupné vybavení a vozový park zdravotnických záchranářů

pracujících u zdravotnické záchranné služby a zdravotnických záchranářů sloužících v AČR.

Dále uvádíme častá traumatická poranění, která zdravotnický záchranář musí řešit,

popisujeme jejich vznik a následnou terapii v přednemocniční péči nebo v polních

podmínkách. Nejnovějšími postupy, které se věnují tomuto tématu, jsou dostupné hlavně ze

zahraničních zdrojů. Nejnovějším zdrojem, ze kterého čerpáme poznatky je Prehospital

Trauma Life Support z roku 2016 (PHTLS). Postupy, používanými zdravotnickými

záchranáři nejen v Armádě České republiky, ale i v mnoha jiných armádách ve světě, se

zabývají hlavně Tactical Combat Casualty Care (TCCC). Zde se dočteme o doporučených

postupech pro vojenského záchranáře v určité fázi boje.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

„Zdravotnická záchranná služba je zdravotní službou, v jejímž rámci je na základě

tísňové výzvy, není-li dále stanoveno jinak, poskytována zejména přednemocniční

neodkladná péče osobám se závažným postižením zdraví nebo v přímém ohrožení života.

Součástí zdravotnické záchranné služby jsou další činnosti stanovené tímto zákonem.“

(ČESKO, 2011)

1.1 Zdravotnický záchranář

Zdravotnický záchranář je absolvent studijního oboru Zdravotnický záchranář a řadí

se mezi nelékařský zdravotnický personál. Po dokončení tohoto studia je absolvent schopen

samostatné činnosti bez odborného dohledu a poskytuje přednemocniční neodkladnou péči.

Odbornou péči může poskytovat v rozsahu odborné způsobilosti, kterou udává zákon č.

96/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, dále dle vyhlášky č. 55/2011 Sb., o činnostech

zdravotnických pracovníku a jiných odborných pracovníků a zákona č. 374/2011 Sb., o

zdravotnické záchranné službě, ve znění pozdějších předpisů. (Remeš, 2013)

1.2 Vzdělávání zdravotnického záchranáře

Pro získání odborné způsobilosti k výkonu povolání zdravotnického záchranáře musí

absolvent splnit podmínky dané zákonem č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a

uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činnosti

souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů

(zákon o nelékařských zdravotnických povoláních). Zdravotnického záchranáře se týká

konkrétně § 18.

„(1) Odborná způsobilost k výkonu povolání zdravotnického záchranáře se získává

absolvováním

a) akreditovaného zdravotnického bakalářského studijního oboru pro přípravu

zdravotnických záchranářů,

b) nejméně tříletého studia v oboru diplomovaný zdravotnický záchranář na vyšších

zdravotnických školách, pokud bylo studium prvního ročníku zahájeno nejpozději ve školním

roce 2018/2019, nebo

10

c) střední zdravotnické školy v oboru zdravotnický záchranář, pokud bylo studium

prvního ročníku zahájeno nejpozději ve školním roce 1998/1999.

(2) Odbornou způsobilost k výkonu povolání zdravotnického záchranáře má také

zdravotnický pracovník, který získal odbornou způsobilost k výkonu povolání všeobecná

sestra podle § 5 a specializovanou způsobilost v oboru sestra pro intenzivní péči a byl členem

výjezdové skupiny zdravotnické záchranné služby nejméně v rozsahu alespoň poloviny

týdenní pracovní doby po dobu 5 let v posledních 6 letech.

(3) Za výkon povolání zdravotnického záchranáře se považuje činnost v rámci

specifické ošetřovatelské péče při poskytování přednemocniční neodkladné péče, a dále při

poskytování akutní lůžkové péče intenzivní, včetně péče na urgentním příjmu. Dále se

zdravotnický záchranář podílí na neodkladné, léčebné a diagnostické péči.

(4) Zdravotnický záchranář může bez odborného dohledu činnosti v rámci specifické

ošetřovatelské péče při poskytování přednemocniční neodkladné péče provádět až po 1 roce

výkonu povolání při poskytování akutní lůžkové péče intenzivní, včetně péče na urgentním

příjmu.“ (ČESKO, 2004)

1.3 Možnost uplatnění zdravotnického záchranáře

Zdravotnický záchranář může po dokončení vzdělání pracovat na zdravotnické

záchranné službě, na letecké záchranné službě, nebo ve zdravotnickém zařízení. (ČESKO,

2004)

1.3.1 Zdravotnická záchranná služba

Zdravotnický záchranář je povinen dle novely č. 284/2018 Sb., zákona č.96/2004

Sb., platné od 28. 12. 2018 vykonávat činnost na odděleních akutní intenzivní lůžkové péče,

případně na oddělení urgentního příjmu, alespoň 1 rok. Poté bude moci pracovat bez

odborného dohledu na zdravotnické záchranné službě. (ČESKO, 2004)

Na zdravotnické záchranné službě je možné pracovat ve výjezdových skupinách


[…]


s hromadným postižením osob. Je otázkou, zda vůbec zdravotnická záchranná služba má

povědomí o existenci tohoto speciálního vybavení. Přeci jen některé ryze vojenské pomůcky

získávají pomalu své místo i v PNP. Jedná se o již zmiňované turnikety, s jejichž použitím

se setkáváme například na emergency v Ústřední vojenské nemocnici v Praze, kam jsou

přiváženi pacienti s naloženým turniketem od výjezdové skupiny zdravotnické záchranné

služby. Turnikety od ZZS jsou používány při opravdu masivních krváceních a při

amputacích, jak dokládají kazuistiky 6.1 a 6.6 řešených zdravotnickým záchranářem v PNP.

Naopak vojenští záchranáři v CUF naloží turnikety téměř vždy preventivně. Situace, ve které

pracují, je většinou nepřehledná. V TFC po důkladnějším ošetření turnikety buď ponechají,

anebo sundají. Tuto metodu preventivního užití turniketu začali praktikovat combat medici

americké armády a postupně byla zapracována co doporučených postupů TCCC.

Doporučené postupy v přednemocniční neodkladné péči pro ošetření traumatických

poranění vycházejí z vojenských postupů. Vojenské postupy jsou rychlé, jednoduché,

účinné, efektivní a systematické. V současné době dochází ke stálému zjednodušování a

urychlování ošetření traumatických poranění. Z těchto důvodů by bylo dobré nacvičovat tyto

postupy ve spolupráci se zdravotníky AČR. Myslíme si, že to je dobrý námět k zamyšlení

pro vedení krajských zdravotnických záchranných služeb v České republice pro uspořádání

takovýchto cvičení.

Přínosem by byly také kurzy vojenské taktické medicíny v modifikaci pro civilní

použití, které pořádají vojenští záchranáři. Civilní verze TCCC nese název Tactical

emergency casualty care (TECC). TECC je určena nejen pro zdravotnické záchranáře, ale i

pro příslušníky ozbrojených složek, hasičského záchranného sboru a jiných bezpečnostních

sborů a agentur. Jedná se o postupy v rámci platné legislativy, které vycházejí z vojenských

TCCC postupů. (Elite Lhenice, 2019)
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 Dle našeho názoru by se měly odvíjet kroky v problematice traumatických poranění

a jejich řešení tímto směrem, protože vojáci mají s touto problematikou mnohem větší

zkušenosti než jejich kolegové od zdravotnické záchranné služby.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnuje rozdílům povolání zdravotnický záchranář. Cílem

bylo zjistit rozdíly mezi zdravotnickým záchranářem pracujícím u zdravotnické záchranné

služby a zdravotnickým záchranářem sloužícím v Armádě České republiky.

Pro splnění hlavního cíle práce byly stanoveny tři dílčí cíle. Předmětem výzkumu

bakalářské práce byly pacienti, kteří utrpěli jedno z vybraných traumatických poranění. Ke

každému vybranému poranění byly zpracovány dvě kazuistiky, jedna z přednemocniční

neodkladné péče, druhá z válečného konfliktu.

Hlavní cíl práce byl splněn. Zjistili jsme, že civilní PNP a vojenská medicína se dají

určitým způsobem porovnat. Toto porovnání ale není moc objektivní. Přednemocniční

neodkladná péče a péče v boji jsou naprosto rozdílné situace. Každý může mít úplně jiný

názor na tuto problematiku. Porovnání je tudíž spíše subjektivní.

Doporučené postupy pro řešení traumatických poranění vycházejí z vojenských

postupů. Vojenské postupy se stále zdokonalují, zjednodušují a jsou efektivní. Tomuto

trendu vděčíme hlavně válečným konfliktům. Právě válečné konflikty mají za následek

velký počet traumatických poranění, což je ideální prostor pro neustálý vývoj doporučených

postupů směrem kupředu.

Z tohoto důvodu bylo kontaktováno deset krajských zdravotnických záchranných

služeb. Zajímalo nás, zda zdravotnické záchranné služby spolupracují při výcviku

zdravotnických záchranářů v problematice ošetření pacienta s traumatickým poraněním

s Armádou České republiky. Odpovědi se nám dostalo ze šesti krajských zdravotnických

záchranných služeb. Z obdržených odpovědí bylo zjištěno, že čtyři ze šesti krajských ZZS

nespolupracují s AČR vůbec a do budoucna to zatím ani neplánují. Jen dvě krajské ZZS

spolupracují s AČR, ale ne v oblasti traumatických poranění a jejich terapie. Tato spolupráce

probíhala v rámci nácviku řešení mimořádných událostí s hromadným postižením osob, kde

členové aktivních záloh byli v roli figurantů, nebo pomáhali Policii České republiky při

vyhledávání osob. Všechny dotázané ZZS shodně uvedly, že zdravotnické záchranáře školí

dle doporučených postupů PHTLS. Dále uvedly, že zdravotničtí záchranáři mají možnost

absolvovat stejnojmenný kurz PHTLS k prohloubení znalostí a postupů v ošetření pacienta

s traumatickým poraněním. Dle našeho názoru je veliká škoda, že neprobíhá spolupráce se

zdravotníky AČR. Hlavní autor měl možnost být několikrát účastníkem cvičení AČR

s tématikou ošetření raněného v boji jako figurant, ale i jako účastník. Vyzkoušel si

modelové situace jak v ošetření mimo palbu, tak i pod simulovanou palbou. Byl to pro autora
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neskutečný zážitek a nepřekonatelná zkušenost. Z této osobní zkušenosti lze soudit, že by

bylo velikým přínosem, kdyby krajské ZZS navázali spolupráci se zdravotníky AČR.

Pomohlo by to nejen profesnímu rozvoji zdravotnických záchranářů, ale i k pochopení té

druhé strany.

Zdravotnický záchranář – jedno povolání, dva různé světy.
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