### Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Studijní program</b> <b>Specializace ve zdravotnictví</b>
<b>Studijní obor</b> <b>Zdravotnický záchranář</b>
<b>Akademický rok</b> <b>2018/2019</b>
<b>Autor práce</b> <b>Daniel KARAFIÁT</b>
<b>Název práce</b> <b>Možnost uplatnění zdravotnického záchranáře v Armádě České republiky</b>
<b>Vedoucí práce</b> <b>Eva PFEFFEROVÁ</b>
<b>Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr)</b> <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
<b>ano x ne</b> <b>ano x ne</b>
<b>Počet číslovaných stran</b> <b>68</b>
<b>Počet příloh</b> <b>14</b>
<b>Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15)</b> <b>44</b>
<b>Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1)</b> <b>5</b>
<b>Počet internetových zdrojů</b> <b>28</b>
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> <b>ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> <b>100 %</b>

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů 35</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce <b>5</b> <b>5</b>
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce <b>5</b> <b>4</b>
1.3 Jazyková úroveň textu <b>5</b> <b>4</b>
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky <b>5</b> <b>5</b>
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) <b>7</b> <b>7</b>
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou <b>8</b> <b>8</b>
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické)</b> <b>Maximální počet bodů 20</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu <b>10</b> <b>9</b>
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů <b>4</b> <b>4</b>
2.3 Obsahová souvislost /ná vaznost/, relevantnost <b>6</b> <b>5</b>

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části <b>6</b> <b>6</b>
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce <b>5</b> <b>5</b>
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz <b>5</b> <b>5</b>
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod <b>5</b> <b>4</b>
3.5 Výběr a charakteristika vzorku <b>4</b> <b>4</b>
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce <b>5</b> <b>4</b>
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>5</b> <b>4</b>
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b> <b>5</b>
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu <b>5</b>
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost <b>20</b>
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat <b>20</b>
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>10</b>
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>93</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** Výborně

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: V Plzni, 13.5. 2019**

**Podpis:**